pranominatis rebus ipsa suique heredes ac prohe

redes habeant potestatem jure hereditaria habendL

tenendiy fruendia vendendi. commutandi ex nostra

imperiali largitate et auctoritate plenissima . sicut lex

est et iustitia unicuique homini de suis propriis fa

cere rebus quicumque autem hujus nostrae munili

centiae violatorvel invasor extiterit. aut aliquam vio

lentiam inferre presumpserit. centum libras auri optimi

culpabilis habeatur in persolvendumj medietatem pa

latio nostrog et medietatem prefatae Ageltrudi con

jugi nostrae suisque heredibus. vel cuicumque eas

dem res ei placuerit distribuere lit ut haec presens

nostra largitio in sua permaneat potestatej et ut ve

rius credalur et diligentius ab omnibus observetun

manu propria subter firmavimusp et bulla nostra im

pressione sigillari iussimus fil.

Signum domui ac gloriosi widonis c j caesaris

et imperatoris augusti

ligo lleimericus notarius ad vicem ilelbungi ar

chicancellarii ct iussu scripsi ac subscripsi.

natum mense aprilisy indictione xup anno vero iin

perii domni widonis serenissimi caesaris augusti in

ltalia anno nn. Actum in Petroniano corte Liutardi

leliciterque in nei nomine Amen.

cchxn

Ann. SSL S decembris in

hortatio praeclii in corlnaædofacta a Screngario l

italiae rege presbyteris basilicae s. Ambrosii Me

zliolani

Munnom . Ant ltal.. tum v. pago sua

ullleL Mem.. 1om. lli p. ao

Pumanul Mon. SasiL Ambros.. n. istl

lix autographo in Arrh fanorL L Ambroaii

bono

ln nomine nomini nostri lhesu christi nei e

ternL berengarius gratia nei rex. Si circa nei fa

mulos nostre concessionis benignitatem impendimus.

auxilium reddimus. ac per hoc supeniam pietatem no

stro regno proficere non diflidimus ideoque omnium

sancte nei ecclesie nostrorum fideliumy presentium

scilicet ac futurorum nosse volumus coguitioneny

nnnenulfnm nostre militie comitem nostre sugges

sisse sublimitati pro quibusdam presbiteris atque

officialibus sancti Ambrosii illa ubi eius corpus ves

nerabiliter tumulatum esta quatenus eis vel eorum

successoribus ob nostre mercedis cumulum 1 concessa

nostra largitatis benevolentia. mansum illud quod est

in comaledo et pertinens ex comitatu stationensi.

cum finibus et subiacentiis suis ex integro. omni

aliorum impeditione postpositay ad habendam debiti

causa concedamus officii quod nos ratum et con

b gruum omnimodis arbitrantes . eius petitioni conces

sum prebuimus Si ergo contra hoc regale preceptum

temeraria ausu aliquid contrarium sue presumptione

stultitie facere . quod absit. temptaverita a nobis sta

tuto dampnetur iudiciov scilicet mancosos auri duo

milia cogatur persolveres medietatem regie camere. et

medietatem ipsis presbiteris. quibus ausus fuit im

pedire nequissimus. lit ut hoc nostre celsitudinis in

violabile preceptum lirmum et inconvulsum habeatur

imposterumi proprie manus subscriptione innotatumy

atque i ut mos estp roboratum anulo nostro subtus

iussimus siggillari.

Signum t i domui berengarii gloriosissimi regis

liestaldus notarius iussione regia ad vicem Adelardi

episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi.

nata mi nonas decembris j anno incarnationis

nomini ncccxciirn anno vero regni domui berengarii

gloriosissimi regis vut indictione an

Actum in Mediolanum ad sanctum Ambrosium in

nei nomine feliciter Amen. Ameu. Amen.

ill l cum verisimile duxerim targomenta qui fondatamente il

LlPol Adalbertum bergomatem episcopum ab Arnulphm antequam

ab llalia recedereh liberum dimissum et lorsan etiam privilegiis

auctum ipse vero ante kal ianuarii an. eos in ccrmania procul

dubio essen facile existimaverim quod labente hoc anno. ad Ar

nulphum regem perrexerity et impetraret omnium privilegiorum

suae ecclesiae contirmationem -.

iit lat-htm Storia di Parma. 1t ly p. ais e Munnonn nissy xxn

danno ilbtesto di un diploma di Arnollo - bat xv kal. maii. anno

lucamalionis nomini ncccxclnh imL xn. anno regni Arnulti regis

m Pllilllcla vuv actum lporegiae n falto a favore del vescovo di Parma

wibodo. ncl quale fra lyaltre cose nomina abbatiolam in finibus

comensibusy quae dicitur monasterium retusy in honore sanctae vei ge

nitricis Mariae. Son contenendo quoslo diploma che le sopracilale

parole. che risguardiuo la Lombardial si ommctlo il rimanenle. nel

monasterium vetus fu parlato in altra nola.

cli Prosbyteri oliiciales. qui nempe praeter monachos in amv

brosiana basilica sacra peragentes. una simul non in animarum

cura in eadem basilica inserviebanL

m cornaledi vicus. ubi canonici ambrosianae basilicae praedia

huius mansi diu tenuere. in plebe rhaudensi situs est. non procul

Mediolano ac omnino extra stationcnsem comitatum. Mansum vero

ipsuml antequam donaretur a berengario. ambrosianis presbyteris

pertinebat ex comitata ctatiommil id est dos fuerat seu beneli

cium comiti stationensi assignatum lioc enim in sensu accipienda

est vox pertinere ut ex aliis chartis indubie paleL quare corrigendus

Muralorius in Antiq. 1tled.Acvi. 1-om.ll. col. eis et seiqu item in

tom. v. Apud Puricelliumy qui apographo usus edidit hoc diploma

in Mon bar Ambrq n. tsoy et Muralorinm. qui illud e Puricellio

hausih male legitur Prazionensey in authographo enim dilucide

omnino legitur Slutionenseg quare conjecturae Muratorii eva

neScunL

Portasse Srmonullus militiae comes comitatum slationensem tunc

honoris causa tenebat1 atque ultro mansum illud ambrosianae er

clesiae presbyteris donari pius optabaL ne eo cf. Ltrn cod piptom

lieryoml col. nova
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Priuilegium u Perengario 1 ltaliae rege concessum

Sgilulfo episcopo mantuano ejusque ecclesiae ill

llloturonil Antiq. ltat.. fli lll. col. s

liac follectanea Msc Peregrini Prisciani in liibL Mutinae

Poum

in nomine homini iesu christi hei eterni. heren

garius divina favente clementia rex. Si in sacratis

omnipotenti heo locis a quibuslibet desolatis recu

perationis argumentum pio favore largimmy id nobis

et ad regni nostri stabilimentum atque ad eterne

remunerationis emolumentum credimus absque du

bio profuturumf quapropter omnium sancte hei ec

clesiev nostrorumque presentium scilicet ac futurorum

noverit industrias lngilfredum comitem carissimum

fidelem nostrum magnitudini nostre significassep quod

pro peccatis mantuanae sedis ecclesia cum preceptis

et cartarum firmitatibusy quarum scriptionibus res et

familias sibi collatus hactenus meruit obtinet-ciconu

busta videatuiz flagitantem et postulantem. ut ad

plenitudinis restaurationem hoc nostre miserationis

preceptum hgilulfo venerabili episcopo ejusdem man

tuaneusis ecclesie concedere dignaremur. cujus pre

cibus libenter acquicscentesi et quoniam dignum est.

ne res ecclesiarum hei a quibuslibet depraventuiy

aut ab eorum ditione contra legem auferauturqde

rrevimns ita ficri. concedcntcs igitur confirmamus

suprascripto manluaneusi episcopatui omnes resa

quas usque modo de donis regum seu imperatoruni

predccessorum nosti-ortum ceterorumque hominum

concessionibusj traditiouilnrsi offersionibus pro sua

rum remediis animaruma cornparntionibns quoquep

comumtationibus libellorumj et qualiumcumque le

galium variarum conscriptionibusi seu empbiotheca

riisj vel eniphitcosi ipse sanctus locus obtinuita quo

cumque modo cum domibus et ediiiciisj ecclesiis

baptismztlibusz decimis atque capcllis seu curtibusj

numsis etiam vestitis atque absentibusj terrisj vincisl

campisy pratis. pascuis. silvisa insulisj piscationibusa

salectisa puludibug molendinisa aquisa aquarumque

decursibum arboribus pomiferis et infructuosis1 monti

bqu vallibusj planitiebusp ripisqv rupinis seu alpibusi

omnia onmino in integrum quocumque dici possinh

unde eadem sancta mantnana ecclesia investita fuisse

dignoscitur quocumque justo ordine. vel qualibus

va legitima auctoritateg quatenus eidem hgilulfo venm

fioi

bilis mantuanensis presul ejusque successoribusl hec

omnia ad utilitatem sui episcopii absque alicujus m

pedimento et contradictionis molestia perpetuum

valeant possidere verum etiam confirmamus eidem

ecclesiae omne teloneumy rippas et ripaticum et iiim

ras palorum ripe mantnanea civitatis et poma

insule lteferisa et cuncta annualia mercatu ipsius

comitatusa cujus iine decernunt ambe ripe Miuciide

valegio usque in Largionem fluviumj et per Lah

gionem sursum usque zaram et oliumj et deorsum

usque Padum per Largionem et Padum sursum et

deorsum usque in crustellum et horianamg seu mm

netam publicam ipsius mantuane civitatis nostro re.

gali dono tibi perpetualiter habenda concedimuslle

rebus autem mobilibus et immobilibus ejusdem mam

tuanensis ecclesiae constituimusj ut nullus in regno

nostro consistens tenere audeat rem aliquam ei

ipsis pro qualibet inscriptionis paginzn nec per11

bellum. nec per emphiteoticariam per quorundam pra

decessorum hujus hgilulfi episcopi constitutiones m

justasj quas nostra legali potentia radicibus disrum

pere et sine cujusdam roboris vigore sancimusyquia

talibus actis sancta hei ecclesia frequenter patiatur

nitiximas inopias ideoque jubemus. ut absque pre

fati episcopi ejusque successorum consensu nemo

aliquas res sue ecclesiae tollere vel tenere presumatg

et si quando quidem de rebus aut familiis ipsius

sancte sedis fuerit orta contentioj quam ipsius ec

clesie vicarius in sua presentia convenienter nequeat

diffiuirej statuimus ut ante cujuslibet potestatem

nullactenus finiaturj nisi in palatio nostro coram no

stris judicibus pallatinis. concedimus denique pro

ampliori stabilimento ecclesie eidem hgilulfo dile

ctissimo nostro suisque successoribus advocatos. quos

cnmque elegerint tam de suisj quam de alicuisli

beris hominibqu qui ejusdem episcopii rerum utilitates

exerceant absque cujuspiam hominis contradictioue

vel molestia. ita ut ab omni rei publice concionis

siut absolutipab eis quisquam publicus minister eii

gere presumatp ut securus ac diligentius causas ipsius

ecclesie perlicere possit Stabilimus etiamy ut de om

nibus rebus seu familiisp que actenus qualibet oc

casione ut quocumque nostro vex dictione ipsius

episcopii aut istius reverendi ligilulfi venerabilis epi

scopi potestate subtracte fuisse noscunture sicut de

nostris dominicatis rebus per circummanentes homi

nes inquisitio fiaty ut omnes res ipsius sedis in istius

venerabilis ligilulfi episcopi ejusque successoribus

reddeant potestateuL lit quatenus rei veritas pate

facta perenniter valeat suum optinere vigoreml pit

cipiendo quoque jubeniusj ut nullus jndiciarie potesta

tis duxa marchio. comesa vicecomesj scoldasiusyloco

positus. aut quilibet publicus exactor neque aliqua

i
i
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persona uniuscujusque ordinis aut dignitatis paria

vel magna in rebus ipsius ecclesie placitum tenenti

neque in domibus ejus aut clericorum suorum ali

quod mansionaticum potestative tollereg neque lio

mines ejus clericos vel laicos liberosj comendatosi

libellarios ac cartularios. vel supra terram ipsum

lll ouesto diploma edito soltanto in parte dal Mrmrom nel

11 nu pag s delle Anliq.. fu da lui prodotto come esempio delle

falsilicazionil che turono fatte nei tempi antichi per supplire alla

mancanza dcgti originali perduti o abbruciati nelle frequenti

invasioui decli llngarL Sotto llanno sov si trovera altro diploma

colle medesime concessioni tio credulo bene di riprodurlol per

che dere esscre una falsiiicazione assai anticayquautunque si trovi

soltanto in copia di epoca meno remota nella colleclanea ms.

Peregrini Prisciunil che e nella biblioteca reaia di Modena. A pro

vare la falsila di questo diploma bastercbbe il privilegio della

zecca accordalo nel rx sccolo al vescovo di Mantova. Porse nel

sec. xii fu falta questa falsiiicazioue e quella delltaltro diploma

del sov per avvalorare il diritto della zecca usurpato dal vescovo.

vedasi la nota a quel diploma. in cui si danno maggiori spiegazioni.

i ut

.l.
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mille-im residentesi neque servos vel ancillas aut aldiones a ideoque ipsi ecclesie sue ecclesiasticis sanctionibus

mihima utriusque sexus ad placitum ducere aut pignorare jure deberetur. ld quoque preceptum uludovlcl

is uiniii vel flagellare presumat. . . . . ejusdem ligilulfi vene- imperatoris et aliorum antecessorum nostrorum con

illimc i rabilis episcopi aut successorum ipsiusg sed liceat firmationem dictabat i quod nos quoque quondam

lppædi iam dicto episcoposuisque successoribus cum omni- ipsi ecclesie confirmavimus Sed in excidio ipsius

ilel mihi bus rebus et familiis suis omm tempore sub tuitionis civitatis liergomi tam illud a nobis factumj quamque

linum . nostre munimine quiete et Pacinclh remota totius et alia precepta seu firmitates ipsius ecclesie et mu

nilth potestatis inquietudinep permanere j ac pro nobis nimina liberorum hominum circumquaque manen

emllnnmlll nostrique imperii statu cum diverso suo clericali tium disperdita esse noscuntur. ostendit quoque et

amet ordine nomini omnipotentis misericordiam jugiter exemplar quondam karoli imperatorisj nec non pri

lj . t i . . .

iemetlal deprecaæi Sl quis autem temerarius contra nostre vilegium sancte romane sedis . per que monaste

auma i l confirmationis. concessionis lac tuitionis preceptum- riolum sancti Michaelis situm cereto juxta fluvium

www quandoque insurgere lentaveritjet que superius scripta olliin ipsi ecclesie confirmatuni estf de quo sancta

lrlubendmg sunty per oninia-noni observaverintp sciat se compo- romana eccleSia subtractorem ab ipsa bergomensi

mmobmmig siturum auri optimi libras centumjmedietatem palatio sede sub anathemaitist vinculo constrinxerat quam

jhnusvulni maiora-medietatem laln fato fig-lhiky venerablll b causam nos diligentissnne revolventesy et ad perfe

audw m i pontifici ejusque successoribus vel ministris lit ut ab ctionem queque redmtegrare cupientesp eternum pre

ionispagimh omnibus verius credatur diligentiusque observeturz oculis habentes remuneratoremj pro votis antelato

. - fl manus proprie iiiscriptionis Signo roboratum Slgllll rum fidelium confirmavimus tam prenominatani ec

nostri impressione subter jussinius sigillari. clesiam in Para et monasteriolum in ceretoj quam

eplsclplw Signum domni berengarii c j gloriosissimi regis que alia precepta seu firmitates. que a nobis vel

minimis llatum xi kalendas decembrisa anno incarnationi antecessoribus nostris imperatoribus et regibqu vel

minima nomini iicccxciuil domui autem Serengarih . . . . . aliis lleum timentibus hominibus sepe dicte ecclesie

flia liiliiai coulatasj sicut et nos quoque prefate ecclesie cou

lubemmlii cchx1v. tulimus monasterium domini Salvatoris situm in ea

iessommm .. dem civitate juxta capellam sanctix Antoninij sed et

nimium Ann- Sgsn 1 ianuarii - proprietatem omnem Ambrosii bergomensis et cro

mbus filiis - - tefridi clerici veronensisi filii scilicet SislariL quae

mtentiolqiai biploma Arnulf regis. quo omnia privilegia aliorum omnia ex asse perenniter permansura cum omnibus

vulcanum regum et imperator-um ac suumj quae in excidio adjacentiis et pertinentiis suisj atque utriusque sexus

ile cujuslltfr civitatis Sergomi perstet-anta aliaque ab eodem po- c familiisj in integrum sepedicte ecclesie stabilimqu et

palatinum siea concessa coii/irmaL omnium optimatum judicio denuo confirmamusj ut

ioniieilimislc Lcwsl cod mpL gergamly m ly pl um in ammodo jure proprietariosub emunitatis vinculo su

sie eilemli pranominata omnia predicte eccleSie episcopus vel

ssuriliusilwz m Anhs caput cumas gem P successores sui habeatj teneat1 atque ut prelibatum

iuisa qunin i mzn estj pacifice jure possideatl nemine contradicente vel

episcopiima in nomine sancte et individue frinitatis Arnulphus molestiam inferente i et quicquid predicta ecclesia

hominis divina favente clementia rex. num apud internum tempore ipsius excidii jure et legitime tenebat vel

ll reipillzav judicem calix aque frigide ipsius amore indigenti possederatj seu quicquid aliis per libellos sive pre

npubllcllsris collatus a mercede non sit vacuusy evangelica tuba carios prestitum habebat vel ab aliis receperatj sive

liligennsis testes multo majorem de amplioribus hij qui famu- per quamcumque legitimam traditionem. sive per

jjmlijeililia lantibus in sancta ecclesia neo necessaria ministrantj commutationem. unde investitura predicte ecclesie

attentius remunerationem procul dubio expectant. Proinde clarescere potueriti sive per inquisitionem bonorum

io alat omilibus fidelibus nostris tam presentibus quam fu- hominum circumquaque manentiumj sive per judi

turis notum esse volumus . quia Adelbertus sancte cum recordationem omnia ipsi ecclesie confirmamus.
gilulli

vimm-m bergomensis ecclesie venerabilis episcopus ostendit d et perpetuo mansura sancimus ne liberis quoque

roinatur clementie nostre obtutubus quoddam preceptum dive hominibqu qui in ipso urbis excidio sue proprietatis

ipjwt linemorie antecessoristnostri karoli imperatorisy con- firmitates perdiderunttet sicut relatu prenomiiiati

usquf m innatorium scilicet aliquorum preceptorumj que reges Adelberti venerabilis episcopi comperimusa juxta suam

is me liangobardorumj Srimoaldus scilicet et chunipertus legem calumniam per hoc patianturj eorum necessi

Mm eidem matri ecclesie contulerantl de ecclesia scilicet - tatibus misericorditer subvenire dignum duximusg at

quediciturfaraAuthareni1inhonorem sancti Alexan- que ut erga nostram celsitudinem fideliores et de

drl constructag et meritoa eo quod quidam ipsius loci votiores existanti decernimus ut quicumque sue pro

ery episcopus nomine iohannes a schismate ariano ean- prietatis firmitates in excidio ipsius urbis amiserung

dem ecclesiam ad fidem catholicam converterit i et clarescere vel comprobare potuerint vel per te

stes vel er iudicum recordationem ut eo tem ore

illd fllSnlllaulenticita di questo diploma il Lcro velle ben constatatoz l .t. pt . j ieto g d. t id . . P

ill-iy i limes aufffSrannm hujus diplomatis. cujus mentio habetur in esl lm.e cf iine pos se lssen 1 a lPSm um Pro

vy indtcnlis pnvilegiorum saec. xu. interieritg buic tamen autbentico prietatis inviolabtlem confirmationeni pro anime no

mutum ul modo dicimus nam anti - i - t i i i
f v quitus aufhmmm pro au stre remedia eius ro atu concedimus ut
L-fl uinii/to usurpabatury cui simile habetur etiam in codice cmruali . . i . recordahoqe

episcopi aaj-guit integra omm-no ades adhibenda est .. vel comprobatione factaj non liceat alicui eos de suis
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rebus disvestirep sed liceat eos suam proprietatem a in comaclo sancti columbani tradiditj propriumqjle

pacifico ordine habereg et nostro fideliter parere im- quondam rPhodaldus et rhivobaldus ipsi monasterio

perio. lit si quis contra hanc nostram auctoritatem tradiderunt cum insula rfeplensb xenodochium cum

et in rebus ecclesie a nobis collatis seu ante pos- ecclesia in Papiaj cum omnibus ad eam pertinentibu

sessisj tam in plebibusj monasteriisy titulisy cortibusi per Ledum Satinariam crucem atque fiemumjem

mansisa mancipiis seu reliquis possessionibus aliquam Signum c jdomni widonis serenissimi imperatoris

molestiam inferre temptaverig et easdem inde sub- augusti

trahere presumpseritp vel si quis pretaxatis liberis natum idibus aprilis. anno ablncarnatione nom

hominibus contra nostram auctoritatem disvestiture ncccnxnxxvj indictione xnn anno vero regni ejusm

injuriam fecerit in proprietatibus ab ipsis antea pos- Actum Papiae in hei nomine feliciten Ameu

sessis. catholice fidei sibi sentiat adversantemg iu

super ad partem sancte bergomensis ecclesie pro cachva

inlata rebus ecclesie injuria xu libras auri persolvat

Liberis vero hominibus si rerum disvestituram fe

cerita easdem res sub extimatione in duplum resti

tuat. fit ut hec nostra auctoritas a nullo unquam b conti-malia privilegiorum facta ab Arnuljb italiae

calumniatore in aliquo violeturj sed semper stabilis rege monasterio monialium ticinensium sanctae

et intemerata perpetua consistatj et a fidelibus no- Mariae fheodotae

stris credatur veriusl ac diligentius omni tempore

conservaturj manu propria suptus eam roborantesv

anuli nostri impressione jussimus insignirL P

Signum donmi Arnulfi invictissimi regis om

lilngilperto notarius ad vicem biogmari summi in nomine sanctae et individuae rrinitatis Amolfus

capellani recognovi divina favente clementia rex. Pioverint omnes fideles

nata kalendis ianuariij anno incarnationis domi- nostri presentes atque futurij quia Adalpertvenera

nice ncccxcvj indictione xnn anno octavo regni domni bilis sanctae augustensis ecclesiae episcopus adiit

Arnulfi serenissimi regis. Actum hegenesburgi ceisitudinem nostramj postulans ut quoddam immu

ego johannes de la Plotha sacri palatii notarius nitatis praeceptum cuidam feminae nomine iiihsintlt

autenticum hujus exempli legiyet ad confirmandum abbatissa monasterii sanctae Mariae hei genitricisl

subscripsi. quod dicitur rfheodotaq situm in urbe ticinensiy pro

ligo vgusonus d. Prederici imperatoris notarius c diversis utilitatibus ejusdem monasterii iieri jube

autenticum etc. ut supra remus. Mos vero ejus petitiones rationabiles fun

ligo Albertus sacri palatii notarius autenticum conspicienteg hoc immutatis praeceptum praefatieab

hujus exempli sigillo Arnulfi regis sigillatum vidi et balissae conscribere jussimusp per quod onmino de

legii et sicut in eo continebatura ita et in isto scripsi terminantes jubemusp ut eadem abbatissa degens sub

exemplo nihil extra litteram vel sillabam plus mi- regula sancti benedicti id monasterium cum omnibus

nusve. adjacentiis jure et legaliter adquisitis usque in finem

cchxy vitae suae teneat atque possideat insuper ergo

g- omnes res quascumque monasterium idem longo

Anm agat ja aprilis tempore posseditj aut postea juste et legaliter tum

-- . emptioney donationey quam fidelium oblatione adqui

cherptuqu/idonis diplomatis pro monasterio sivit. ac deinceps juste et legaliter adquirerepotueuti

bobiensi. tranquillo jure per hoc nostrae auctoritatis praece

ptum teneat lit liceat eidem coenobio secundum re

gulam sancti benedicti de propria congregatiohe

d abbatissam eligerej et cunctae res ejusdem mona

ln nomine sanctae et individuae rrinitatis wido sterii tam homines quam caetera pertinentia sub

divina favente clementia imperator augustus becen- regali seu imperiali immunitate defensae. et si ne

tissimum atque firmissimum fore arbitramur vene- cessitas fuerity de rebus et familiis ipsius per ul

rabilium monachis locorum etc. omnia quoque . quisitionem regalem rei veritas approbetun linec

quae inferius adnotantur . irrefragabiliter absque vero omnia quae prelibavimus i et quaecumque

cujusque inquietudine seu immutatione concedimus antecessores nostri felicissimi imperatoress Lotha

Ann. easy l decembris

u...
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habenda et ordinanda per abbatema qui pro tem- rius videlicet et llludowicus1 nec non bonae mer

pore fuerit nostra largitione et eorum electione moriae liarlomannus genitor noster per praecepta

tatema eorumque in omnibus competentem utilita

tem. ldest monasterium cum cellulis suis .. u..

Aipso sancto loco substitutus secundum llei volun- immunitatis atque illorum confirmationiseidemsanclo

m ll Muratori crinis-ll. llaL ad non non mette in dubbioltantenv

Padernoa Pi-avino cum Alfiano et Anchaciano . . . . . . ticita di questo diploma con ragioni che non ammetlono repmal

car-da cum Ardabasto. Praxinetum et Portum man- nam a samni se le mole cronologiche sono sbasliate permitti

tuannmj propriumque quondam Sabatinus veneticus meum

di un copiStav o se questa e una delle tante falsiticazionifauedu
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loco contuleritjplemter atque securiteri salva omni a diacono commutatori suo in coinmulationis nomine

justitiaj eidem monasterii per presentcm auctor-in

lem nostram ob amorem net lleique genitricis Ma

riaej nec non et venerabilem petitionem dilecti fi

delis nostri Adalpert concedimus atque confirmamusg

liceatque eidem sanctae congi-egationi perpetuaiiten

quiete ac securiter sine ulla molestia et inquietudine

pro nobis ac conjuge nostra divinam exorare cle

mentiam Si quis vero i quod absit. infra ditionem

regni nobis a nec dati consistens contra lioc im

manitatis ac confirmacionis nostrae praeceptum insur

gere vel irrumpere ausus fuerin sciat se centum libras

auri probatissimi solvendumj medietatem eidem ec

rlesiaep et medietatem palatio nostro. lit ut haec au

ctoritas nostrae confirmationis atque concessionis

inviolabilis permaneatj et per futura tempora verius

credaturj manu propria subter finnavimusp et anuli

nostri impressione sigillari jussimus

Siguum domui Arnolfi f b invictissimi regis

wiching cancellarius ad vicem lheotmari archi

cappellani recognovit et subscripsit.

t i c j Sigillum cereum corrosum

llata kalendarum decembrium die. anno incar

nationis nomini ncccxcv iiij indictione xllly anno

regni Arnolfi regis an Actum Papia in nei nomine

leliciten Amen

cchxvn

Ann. SgtL mense aprili.

ut proprium abendunnhoc sunt casis et rebus ter

ritoriis illis iuris ecclesie sancli Alexandri sita nam

que sunt positis in vico et fundo Pontes Aurioli in.

que modo recte fiunt per lirempertus et Saribertus

germanis de suprascripto vico Pontis Auriolij scilicet

cum casisy curteficiisl ortis. areisj clausuliss campisj

pratisj vineis et silvis astelareis qui sunt totes in

simul per mensura iusta iuges legitimas numero

treginta et quattuorj cum perticas legitimas iugiales

tres At vicem dedit et tradedit bis ipse Albeni dia

conus eidem domni odelberti episcopi commutatori

suo similiter in commutationis nomine at partem

eidem ecclesie sancti Alexandri at proprium abendunn

hoc sunt casis et rebus territoriis illis iuris suii que

sunt positis in vico et fundo Parapseo et in viro

et fundo Sertullea vel ibi circum circa iacentesjcum

casisj curtificiis. ortis. areisj clausurisy campisi pratisl

vineisa silvisa stellareig qne sunt totum insimul per

mensura iusta iuges legitimas numero treginta et

quatuorj cum perticas legi-timas iugiales sex. fiis de

nique super ipsis casis et rebus accessit misso domui

Adelberti episcopia id est feodarolfus diaconus de

ordine sancte bergomensis ecclesiej at previdendum

una cum viri et idonfeis homines extimatolresj nomina

eorum id sunt Autpertus et cisempertus de vico

Sermencioney Adelbertus de vico Salienense. cari

valdus de osio subteriorea et liodevertus de verdello

minore coinparuitj ut ipse misso et ipsis extimatores

previderuut et extimaveruntv quot nunc presente

e tempore melioratis casis et rebus recepisset domnus

Pcrnmlatio bonorum juris ecclesiae sancti Alexundri

de liumj ibidem et in eircumjacentibus locis si

torumj cum aliis in vico Pontis Auriolia facta

ab lllelberto episcopo cum Albeno diacono de

Laurianm

Lurts. cod bipL liergoml 11 lj p. non

ex autographo in Arrhi cathedrx Serg.

Pnuzzn

ln christi nomine Pacta hanc comutatio post obi

tum bone memorie domni caroli imperatoris condam

Ludovici regis filiqu anno nonoj mense aprelisy indi

ctione quartadecima iit commutatio bone fidei nus

situr esse contractum j ut vicem encionis obtineat

iirmitatem. eodemque necxo oblicant contraentes. d

Placuit itaque et bona convenit voluntate inter ve

nerabilem virum domno odelberto episcopo sancte

berSomensis ecclesiej nec non et inter Albeni dia

commu filius bone memorie Moreberti de Laurianoy

ut in ldei nomine inter se commutationem facerent.

sicuti et de presenti fecerunt bedit et tradedit. . . .

is ipse domnus odclbertus episcopus eidem Albeni

.ill ln questa carta la cancelleria di Arnolfo si servi della indi

1lttue romana. che iucominciava alltl di gennaio.

l huic non adeo obviae annos consignandi rationi similem

lldl iavverte il eroj apud cl. Munuomusn AnL Med. Aeviy 1 l.

col- mh in istrumento deprompto ex dilissimo archivo archiepisco

pam Lucemlii cujus hae sunt notacz Anno lncamalionis nccqu

m amo Saroli imperatoris anno tertiol xl kaL iuniusy indictione

c va ..

Adelbertus episcopus ad pars predicta ecclesia sancti

Alexandri abenduny quam ut supra darety et has

comutaciones legibus hacfirmiter fieri petet-et. lta

modo pars partis predictis comutatores suprascriptis

casis et rebusj quas qualiter ut supra ain comutacione

dederunti una cum superioribus et inferioribusl cum

finibusa terminibusi cum ingressoras et accessiones

suarumjseo pasculum et uSum aque sibi invicem at

proprium tradideruntj una cum eredibus et succes

soribus suorum abere et possidere debeantg et faciant

exinde pars parti commutationis nomine legibus quot

previderuntp sine unus alterius contradictione Spon

diderunt sibi unus alteri suprascripti comutatorisj una

cum heredibus ct successoribus suorumj predictis

casis et rebqu quis qualiter ut supra in comutacione

dederuntj omni tempore ab omni homine contradi

cente legibus defensareg quot si defendere minime

fecerinti aut si contra anc cartula comutacionis per

qualibet argumentum agere aut causarc aut eos in

ruinpere quesiering aut minime defensare potuering

parte illa que non conservaverint. at partem fidem

servandi melioratis casis et rebusj quem in tempore

fuerint aut voluerinta sub iusta extimacione infra

eodem loco in dnblum restituant parte illa que non

conservaverinta ad partem fidem servandi unde due

m u Ponlrs Anrioli nomine fnola il eroj antiquissimus procul

dubio designatur locus szs-aurroli nuncupatusl qui inferiori aevo

Pontirolus antiquo magis etiam correpto nomine dictus est. et

modo canonice appellatur -.

11
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comutaciones scripte sunt Acto infra civitate lier- a

gamo.

f Albeni diaconus in hac comutacione a me facta

subscripsi.

i- lreoderolfus diaconus missus ut supra mea mano

subscripsi.

signum 1- 1- 1- 1- i manibus Autperti et Sisem

pertu odelpertu Sarivaldi et liedeverti extimatoris

ut supra et testibus

i- Agioaldo rogatus teste subscripsi.

i Signum f manus Albeni de Sonate superiore

rogatus teste

i iohannes clericus rogatus subscripsi.

Signum 1- manns liadaldi de calusco rogatus

testis.

Signum 1- manus Agoni de Lauriuno rogatus teste b

Signum l- manus Penati de Membro rogatus teste

i Sumpertus notarius scripsi 1 post tradita com

plevi et dedi.

cchxan

Ann. SSS. ea iulii.

cherptzun diplomatis Lamberti imperatorisl

quo bona et jura monasterii bobiensis confirmat

tionum italia Sacral li lv. c. sse

Ponno

ln nomine sanctae et individuae rfrinitatis Lam

bertus divina favente clementia imperator augustus c

necentissimum atque sacratissimum fore arbitramur

venerabilium monachis locorum augustalis opem tri

buere etc. . . . . . omnia quae inferius annectunturi

iurelragabiliter cuiusque inquietudine sive immuta

tione remotajconcedimns habenda et ordinanda per

abbatemj qui pro tempore nostra largitione et eorum

electione substitutus secundum Pei voluntatemj eo

rumque omnibus competentem utilitatemj cum cellis

suis . . . . . . . . Padernoy rljravano cum Alfianojicum

lhecariano . . . . . Sarda cum Adardasiop Praxinetum

et portum mantuanumv et proprium quod Sabatinus

veneticus in comaclo sancto columbano tradidiL

. . . . .. xenodochium etiam in Papias cum omnibus

ad te pertinentibus per Ledum medii Perinariam y

crucem atque Senuam m etc. d

Signumf jdomni Lamherti serenissimi imp. aug.

Aiuglenus cancellarius jubente domno imperatore

fieri recognovi.

natum S kalendae augusti anno incarnatione llo

mini ncccrxxxxviy domui Lamberti v serenissimi im

peratorisp indictione xiv.

Actum curte Mennia in hei nomine feliciten

Amen.

m oiova qui osservare che questo diploma e una confermazione

o uua ripelizione delllantecedenl dato il xa aprile delllanno pre

cedente. ma che vlhanno assai diversita nel nome dei luoghi e

delle cose donata . quantunque sembrino le stesse si nelltuno che

nelllaltrm ii evidente che tali varianti sono la conseguenza degli

errori commessi dalltuonxLu nel trascrivere i diplomL chqei lesse

nelPArchivio di nobbio

cchxix.
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Ann. SSS. eo iulii.

vecretum berengarii regisl quo quinque scr/es in

finibus mantuanis largitur Aginoni Sigifredi m

mitis ruasso.

hamosan Ston dellldbh di lvonanl.. 1111l p. n

lix autographo in Arch Monact Mmanlulaa

Ponoy

in nomine nomini nostri lhesu christi heiaetemi

berengarius divina favente clementia rex. lioverii

omnium fidelium sanctae hei ecclesiaei nostrorum

que presentium scilicet et futurorum industrialquit

niam Petrus venerabilis episcopus insignis archican

cellarius noster-1 nec non Plgilnlfus m reverendus

presul dilecti consiliarii nostri petierunt clementiam

nostram. quatenus pro llei omnipotentis amore et

stabilimento regni nostri cuidam fideli nostropvide

licet Aginoni vassallo Siginfredi incliti comitis no

strip quinque sortes juris regni nostri hactenus per

tinentes de comitatu mantuensia positos in canneto

inter Padum et Sundinuma cum omnibus pertinen

tiis legalibusque adjacentiis earum in integrum iure

proprietario concedere dignaremun quorum precibus

libenter adquiescentesg decrevimus ita iieri concedi

mus igitur et perdonamus eidem Aginoni suisque

heredibus ac proheredibusl vel cui dederintl easdem

quinque sortes cum omnibus rebus ad easlegaliter

pertinenlibus seu adjacentibusy terrisa vineis1 campis

pratis i pascuisa cultis et incultis 1 mobilibus atque

immobilibus. arboris pomiferis et impomiferisy servis

et ancillisa aquisa piscationibusy aquarumque decur

slbusj omnia omnino quaecumque ad prenominatas

quinque sortes juste et legaliter pertinere noscunturi

de nostro iure et potestate in ejusdem jus domi

niumque modis omnibus transfundimus et perdona

musa ut liabeata teneat atque possideata potestatemqne

liabeat tenendu possidendiy donandiavendendilcom

mutandi seu pro anima judicandL et quicquid vo

luerit faciendia amota totius potestatis inquietudine

. . . . . . ergo iubemusy ut nullus judiciariae potestatis

comesg vicecoines a sculdassiusp loco positus aut quis

libet rei publicae procuratori neque aliqua persona

unus cuiusque ordinis aut dignitatis parva vel magna

de prefatis sortibus aut . . . . . . nentiis se intromit

tere vel devestire presumat sine legali judicioised

liceat eidem Agiuoni suisque heredibus ac probe

redibusp et cui dederintp omnes easdem res perpemis

temporibus quiete et pacifice possidere Si quis

autem temerarius hoc nostrae concessionis praece

ptum in aliquo violare presumpserity sciat se coni

positurum auri optimi libras xxxy medietatem patum

nosti-oj et medietatem saepe fato Aginoni suaque

heredibus ac proheredibusp et cuicumque PPeSums

res ordinaverit possidendas lit ut verius credamf

m ligilulfo o Sginulfo era vescovo di Mnntovu vedi il mh

Storia di Manlova. 1S L p. sem
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duigeutiusque ab omnibus observeturj manu propria a de mansos sex. quibus sunt positis in loco et fundo

roboratnm anuli nostri impressione subter jussimus

sigillari .

Signum f j domni berengarii gloriosissiim regii

Martinus notarius ad vicem Petri episcopi et ar

rhicancellarii recognovit

f Locus sigilli avulsi.

hat iv kalendas augustL anno incarnationis homini

pcccxcviy berengarii gloriosissimi regis vnuj indi

ctione xnn in hei nomine feliciter. Amen.

cchxx.
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Aun. SgtL mense octobri

ln placito habito in monasterio sancti Ambrosii b

Mediolani coram Amedeo comite et Lunduifo ad

i-ocato archiepiscopi mediolanensi-si Petrus abbas

sancti Ambrosii sententiae conjirmationem obtinet

contra monasterium Angiae

PtlioALLL cod llipL s. Ambrq pag. ML

clvumj Mm di Mil.. 11 ll. p. hi

lia- autographo in Arch. s. fidelis MedioL

Ponno

hum in hei nomine ad monasterium sancti et in

christo confessoris Ambrosiii hubi ejus umatum

corpus requiessitj hubi domnus Lambertus piissimns

imperator preeratj in domum ejusdem sancte me

diolanensis ecclesiej in laubia ejusdem domus in ju

dicio ressideret Amedeus comes palaci. una cum

liandulfus m vocatus arcbiepiscopo singulorum homi- c

num justiciam faciendum ac deliberandunn resseden

titius cum eis ursepertusa johannesj ltiatalisj qui et

bgojAdelgraususs Adelbertusi Aquilinusy item Adel

bertus. Parimundus et Leo iudices idem augustij

Ambrosius judex mediolanensisj laczo de hadagioa

Amulfus de Li . . . . . . . . Mordemanusj ciselbertus

et fiisus vassalli Petri abbati ipsius monasteriia et

reliqui multisg ibique eorum veniens presencia An

selmus notarius et advocatus jam dicti monasterii

sancti Ambrosin et cepit diceret Maginfredus. qui

fuit comes palaci Amulfi regis et waldo episcopo

missi domni regis civitate Papiaj in sala qui est

infra viridiario intus caminata magiorev hubi in ju

dicio ressidebatjinvestierunt ad salva querela Atto

nem archiepiscopi . . . . . L . . . . . ad partem mona- d

steriiy qui dicitur Avvuaz que est in finibus Allamanie.

Ltj ttiporto le parole del Pcmauu s

- Ltespressione adattata a Landolfo di vocatus archiepiscopusy vuol

dinotare essere lni stato bensi eletto in arcivescovm ma non per

anco consacraloz motivoy per cui in quot placito ceder dovette la

precedenza al conte Amadeol la qualel se fosse stalo consacratol

sarebbe a lui toccata lntesa altrimenti quelltespressione combinar

non si potrphbe ne cogli anni della sede milanese. tenuia dal suo

antecessore Anselmo ltl ne con i suoiy che da tutti i piu antichi

cataloghi dei nostri arcivescovi vengono ad amendue attribuiit

Anselmo ll termino i suoi giorni ai ev di settembre delltSSttL con

tando anni lt mesi ti giorni se di pontificatu vopo due mesi e

note giorni di sede vacantel come raccogliesi dagli stcssi cataloghil

fu eletlo Laudolfoy al quale ivi si assegnano anni in mesi m e

Siomi n di prelatunh terminata ai i di novembre del sea 1utti

questi dati concorrono a fari-i riconoscere Landolfo nel mege fli

ottobre densus arcivescovo bensi elettol ma non consecratoy es

undoto statu circa il nono giorno del dicembre delrsos u.

1S

qui dicitur Lemontej que bona domnus Lottliarius

imperator per suum preceptum in jam dictum mo

nasterium sancti Ambrosii concessit abendum filiam

dive memorie carolus imperator per suum prece

ptum mansos ipsos in ipsum confirmavit monaste

riumg et de ipsos sex mansos parti ipsius monasterii

sancti Ambrosii desvestierunt1 pro ideo quia pro

persecutione ostili ipsius Arnulfi ad eorum placitum

venire ausi non fuimusj pro tali ocansione parti no

stri monasterii sancti Ambrosii devestierunt et

parti monasterii Awue salva querela investierunt.

lioc actum perrexit ipse Amulfus rex foris oc regnoj

et postea ipsum Attonem archiepiscopum nec advo

catus ipsius monasterii Awue nec nulla persona in

venire potuimus nec possumqu qualiter de ipsos sex

mansos in racionem stare possumusg unde pars ipsius

monasterii sancti Ambrosii maximam sustinet dam

nietatem unde peto ego Anselmus advocatusj ut

in elimosina domni imperatorisj et ut postquam ad

vocatus ipsius monasterii Awue nec nullam talem

personam invenire possumusr qualiter de ipsis casis

et rebus in racione stare possimusa et semper postea

cum ipsas preceptas et cum alias firmitates parati

fuimus et sumus inde in racionem standume ut a

parte ipsins monasterii de ipsos sex mansos inve

stire faciatis. ut ipsum cenubium sancti Ambrosii

suam abead ac tenead vestiturama sicut actenus abuit.

ante quam missi idem Amulfi regis pars ipsius mo

nasterii desvestissent. cum ipse Anselmus taliter re

tullissetp tunc ipse Amedeus comes palaci perqui- .

rentes infra et foris eodem placito advocatus ipsius

monasterii Awue. etiam si infra eodem comitato me

diolanensej hubi ipsas res consistebanti pars ipsius

monasterii Awue advocatus constitutus abebantj a

nong set advocatus ipsius monasterii Auue nullum

modo invenire potuitg et cum advocatus ipsius mo

nasterii Awue invenire non potuissetj per fuste de

nario ipsum Anselmum advocatum de ipsos sex man

sos ad partem ipsius monasterii sancti Ambrosii in

vestivit. ita ut deinceps suam abead ac tenead vesti

turainp sicut antea abuitj antequam ipsi missi Amulfi

pars ipsius monasterii desvestissent. lit hanc noticiam

pro securitate ipsius monasterii sancti Ambrosii fieri

admonuerunt quidem et ego Adelbertus notarius

domni imperatoris ex jussione suprascripti Amedei

comitis palacii. et admonicionem predictorum judi

cium scripsi. Anno imperii domui Lamberti heo pro

picio quintop mense octubeny indictionequintadecima

Signum i manus suprascripti Amedei comitis pa

laciij qui ut supra interfuit

ursepertus judex domni imperatoris interfui.

johannes judex domui imperatoris interfui.

i Matalis qui et ugo judex domni imperatoris

interfuL

Aldegrausus judex domni imperatoris interfui

Adelbertus judex domni imperatoris intei-fuL

Adelbertus judex domni imperatoris interfui

Aquilinus judex domni imperatoris interfui.

Parimundus judex doinni imperatoris interfui

vP-t
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cchxxL

iAnn ege-eget incertis mense et die ill

Sæcerptum commutationis praedictum factae inter

Landulfum archiepiscopum Mediolani et Se

roinum presbyterum

lx apographo tyncrono in Arch. canon lfch m Ambrocit

Poimo

breve de terra sancti Ambrosii in loco Asi

liano dicitur itaz unde ad vicem recepit his ipse

domnus Landulfus archiepiscopus ab eodem Seroino

presbitero comutatore suo similiter in causa comu

tacionis nomine ad partem ipsius domui sancti Am

brosii et archiepiscopati ipsius sancte mediolanensis

ecclesie a presenti die abenduml idest sediminas

pecias tresa camporas pecias quattuordecimP seu vi

neas cum areas earum pecias duasi atque pratas

pecias duasa et silva stallarea et roborea cum area

eius pecia unag rebus ipsis juris eidem Seroini pre

sbiterii quod habere visum est in vico et fundo

Asiliano. Primo sedimen cum casu una super abenle

. . . . . . . perticis duas et tabulas duodecimi da mane

vial da sera wilielmiida montes Adelardi . . . . . ..

prope tantum ipsa via inter mediuma est per men

sura justa tabulas tregintag coheret ei da mane sancti

Ambrosiij da meridie eidem wilielmiy da sera supra

scripta vin. prercio sediiuem quod fuit castroi cum

area ex ipsas vineas da parte mane insimul tenente

est per mensura sedimen ipsum perticis jugalibus

tres et tabulas decem et septem g suprascripta vinea

ibi tenente est area ejus perticis jugalislquattuor et

tabulas decem et novemp ubi coeretiab ipso sedimen

a predicta vinea da mane sancti Ambrosiii da montes

Ardericiz da meridie eidem wilielmi Primo campo

dicitur a Pontido cum uno ex ipsas pratas insimul

teuenteg est per mensura justa suprascripto campo

cum incisa sua perticas jugales decem et septem et

tabulas quattuordecimg suprascripto prato ibi tenenteg

da parte mane est per mensura perticas jugales

novem et dimidiag est ei ad super totum da meridie

et montes eidem wilielmigda sera eidem Adelardi

Secundo campo dicitur a cerexia de nodelandog est

per mensura perticas jugales septemg da meridie

et sera via. rliercio campo dicitur in Slariolag est

per mensura perticas jugales vigintig da meridie ei

dem Ardericiy da montes sanctae Mariae quarto

campo dicitun de Movellog est per mensura perticas

jugales sexg dn meridie eidem ivilielmij da montes

eidem Arderici quinto ibi prope est per mensura

perticas jugales sexg da mane eidem Adelardia da sera

eidem wilielmi. Sexto campo dicitur Limiteg est per

m Per determinare la data di questa cartal mancando in essa

le note cronologichel non avvi ultro criterio. che quello degli anni .

in cui sedettc llarcivescovo Landolfo qui nominatov sugli anni del

cui pontificatu puossi vedere la nota alia carta precedente rion

credo passa asseguarsi a Landolfo secundo di questo nome. poste

riore di quasi un secolo. perche il caratlere e gli altri dati paleo.

graiici mostrano che la pergameua a assai piu aulica della fine

deltsecolo x.

cuanmx . tiie

a mensura perticas jugales quattuor et tabulas decem

et novemg da mane et sera eidem Arderici septimo

dicitur in camaredog est per mensura perticasdecem

et tabulas sedecimg da mane via. da meridie eidem

Arderici octavo dicitur Longoria a Muxeradeg est

per mensura perticas jugales sexg da sera et montes

sanctae Mariae. Mono dicitur a Pratosilvag est per

mensura perticas jugales sex et tabulas sedecimg da

montes sanctae Mariae. llecimo dicitur a cerexiai

est per mensura perticas iugales duasg da meridie

sanctae Mariaei da sera Andrei undecima campo

ibi prope est per mensura perticas jugales tresg de

duas partes sanctae Mariae. da tercia via nuoilecimo

ibi prope est per mensura perticasjugales duasida

mane sancti johannL fereiodecimo campo dicitur

b cuntigadog est per mensura perticas jugales septem

da una parte Ardericii da alia via quartodecimo

campo dicitur Limideg est per mensura perticasiu

giales quattuorg est ei da mane eidem Ardericijda

sera via. Secunda vinea dicitur a bancoleg est ma

ejus pertica jugialis uua g du meridie eidem Ardericil

da sera via. Secundo prato dicitur de wamefredog

est per mensura juxta perticas jugiales viginti et

unag est ei da meridie eidem wilielmi et Adelardiy

qui et Azoa da montes fossatoi Predicta silva stal

larea et roborea dicitur in cannetog est area ejus

juges legiptimas scx et perticas duasg da mane et

montes de heredes quondam johanni quidem elui

ordo legis depossitv et ad anc previdendam comu

tacionem accessit super ipsis rebus idest walperlus

c diaconus de ordine ipsius sanctae mediolanensis ec

clesiae i et missus da parte eidem domni Landulii

archiepiscopia una cum alii neum timentes omiues

estimatoresj quorum nomina subter adiirmati esse le

guntuig ad previdendum et estimandum quibus eorum

omnibus comparuit.

cchxxu

Ann. Sgl 1 maii

cpmmutalio nonnullorum praecliormm in ilium-uno

inter Petrum abbatem sancti Ambljosii et ci

selbertunL

Pummuh cod. uipL c. Ambr.. p. iiti

ix aulographo in ArclL s. fidelis MedioL

Ponm

ij ln christi nomine. Lambertus divina ordinante

providentia imperator augustus. anno imperii eius

sextoy kalendas madiasy indictione quintadecima co

mutatio bone fidei nussitur esse contractumi ut vicem

emcionis obtineat firmitatem eodemque nexu olin

cant contraentes Placuit itaque et bona convenit

voluntate inter Petrus v. v. abas imonasterii beall

christi cohfessoris Ambrosiia ubi ejus sanctum quies

sit corpus. qui est fundatum foris prope civitatem

Mediolanig nec non et inter Siselbertus de intra

civitatem Mediolanii filius quondam Angilbertbut in

llei nomine debeat darel sicut et a presenti dedit
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huc tradedit ipse Petrus aba eidem Siselberti in a melioratis aut valuerint sub justa extimacione in du

comutacione nomine presenti die proprietario aben

dump idest campo petia una cum incisa sua juris

ipsius monasterio in fundo Montanot et nominatur

confinia coerit ab ipsum campo cum incisa sua ad

fines da mane relico ipsius monasterih quas sibi

reservata et res ecclesie sancti Alexandrit da meridie

res ecclesie sancti Stefani sita necimm et ipsius

monasteriij quas reservatp set a ribera de vico be

doliasco et jam dicta ecclesia sancti Alexandri sita

Locate1 da sera res domui sancti Ambrosiij da munli

Leoni archidiaconus et res sancti Seorgiig et est per

mensura justa campum ipsum cum incisa sua infru

ipsas coerencias juges legitimus duas unde ad

vicem recepit bis ipse Petrus abba ab jam dicto

fiiselbertus comutatore suo similique comutacionis

nomine preseuli die a parte ipsius monasterii pro

prietnrio abendumi idest vinea pecia unay et silva

stalaria petia una cum arear in qua extatp juris eidem

tiiselbertiy qui sunt posilis in vico et fundo Piuniano

lpsa vinea locus qui dicitur prato casalascm ubi

coerit ei adfines da tres partes res jam dicti mc

naisteriij da quarta parte percurrente viaa et est per

mensura vinea ipsa cum area ubi extat infra ipsas

coerentizis perticas legitimus jugiales quattuor cum

tabulas decim. lpsa silva stalaria dicitur silva ma

gioreg coerit ei adfines da tres partes res ipsius

monasteriL da quarta parte PulcherodL et est per

mensura justa silva ipsa cum area ubi extat infra

ipsas coerentias perticas legitimas jugiales sedecem.

llis rebus superius dictis cum superioribus et infe

rioribus suoruma adque cum finibus et accessionibus

eoruma qualiter ut supra legitur in integrum Super

qua rebus de umbarum parcium baccesseruut viri

idoneis et extinmtores omines. corum nomina hic

subter leguntur-y quibus ipsis extimatores rebus ipsis

de ambarum parcium previderunt et extimaverunt

seo dixeruntj ut melioratis rebus acciperet ipse Pe

trus abba a parte jam dicti monasterii abendum.

quam eidem tiiselberti daretv et hac comutacionis

iste legibus hac firmiter fieri posentg ab liac die

presenti quis qualiter ut supra a parte in comuta

cione dederuntj ad invicem sibi unus alterius comu

tacionis nomine tradiderunta ut ipsis cum heredibus

et successoribus suorum abere et possidere debeann

et faciant exinde pars parti legibus quod previderiuty

sine uui alterius eorumque heredibus vel successo

ribus ulla contradictione lit spoponderunt sibi unus

alterius ipsis comutatoris cum heredibus et succes

soribus suorumy quisquod ut supra a parte in comu

tacione dederunt hac tradiderunL in integrum homni

tempore ab omni homine defensareg de quibus ete

nim capitulis superius scriptis pena inter se posue

mnti ut quis ex ipsis aut heredes vel successores

eorum se de hac comutacionis removere quesierintj

et non permanserint in ea omniai qualiter superius

legitury tunc conponat parte illa qui non conserva

verity ad parte fidem servanti pro pena nomine rebus

ipsis in easdem locasz sicut pro tempore fuerit

blum. Actum ad ipsum monasterium

i- Siselberbus in hac comutacione a me facta sub

scripsi. -

Signum i- i- manibus Ariberti et Adelpraudi ger

manisl filii quondam Adoni de vico ldedolnscol qui

supra ipsis rebus accesserunt et previderunt seo ex

timaverunt ut supra.

Signum f manus Mzicliimfredi filii quondam Lu

poni de vico Arcaniacop qui super ipsis rebus accessi

et previdi seo extimavi ut supra.

1- Petrus notarius super ipsis rebus accessi pre

vidi et extimavi et subscripsi.

Signum i i- manibus Mortemanni et flderati va

salli eidem abbali testis

b 1- Alboinus rogatus subscripsi.

Signum f f manibus Andrei negotiantes de Me

diolanoi et eis-ani de jam dicta civitate Mediolani

testis

i nominator rogatus subscripsi.

i- liotpertus notarius scripsip postraditam complevi

et dedi.

cchxan

Aun. SSL mense maio.

constitutio Adalberti episcopi bergonzatis. qua de

cernuntur primordia canonicae sancti l/incentiL

ubi majores clerici bergomensis ecclesiae ad simul

c convivendum coadunarentuln

Lurus. cod. bipL Sergoml m ll p. ioss ut

lix autographo Archivi capit fam bergomil

Pimzzn

num domnus Adelbertus venerabilis sancte ber

gomensis ecclesie episcopus resideret in sjnodum

in domo -ipsius sedis cum sacerdotibus et cuncto

clero ipsius ecclesie sen reliquis nobilibus hominibusy

qui eidem synodo intererant tela tractans cum eis de

statu et soliditate ipsius ecclesieg tunc ipsi sacer

dotes et clerici una voce petierunt ab ipso domno

pontifices ut propter amorem nei et sanctorum vin

centii et Alexandri martyrum christi institueret eis

canonicam ad refectionem sacerdotum et clericorum

d in ipsa sancta nei ecclesia deservientium qui

m kiconoscendo il Luro come questa coniuratione dovesso

aversi a magni sane pretii -. e avendone con ogni maggior dili

genza esaminato la carta. o- omnia in ipsa autographi indicia

deprehendit . . . . . . . . .. ita ut de eo ambigi nullo modo possit -.

ut a nobiles laicos cavverte qui dottamente il Lurob huic con

ventui interfuisse non dubilo. eo quod agebatur de alienandis

veluti aliquibus bergomatis episcopatush idest majoris ecclesiae

possessionibus et domibus. quae instituendae canonicaein perpe

tuum assignandae erant. . . . ..St merito quidem fconchiudo eglitl

nam publica quodammodo et veluti mnnicipalia erant ecclesiarum

bona. quippe quae ad alendos episcopos sacrosque ministros. ad

sarta tecta templorum et sacrarum aedium. atque sustentandos

pauperes potissimum destinata eranlg quorum omnium cura divino

iure ad cbrislianum populum universum incumbitg intereratque

propterea universis civibus prospicere. ne ab episcopis perperam

dissiparentur u.
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Sig naturae fixo

eorum petitionem consideransv iustumque discernens a

ut qui altari deserviuntj de altari participentyexqui

sivit ab eis ubi proximus ecclesie locus essetj in

quo sub tutela ipsius sedis et ecclesie congrue eo

rum receptaculum et canonica fieri posset. qui in

comune elegerunt et petierunt claustrum illud juxta

ecclesiam sancti vincentiij ut cum ollicium comple

verint opportunea et ad reficienduni cibum et potum

accipianty et in nocturnis oris ibidem dormiendo

nocturnis officiis facilius occurrant lgitur utilitati

eorum consulensp concessit eis prefatum claustrum

cum sala et aliis edificiis inibi constitutisp cum curte

et ortozcum superioribus et inferioribus suis in in

tegrumg in quo habet afines a mane viaga meridie

predicta ecclesia sancti vincentiija sera clausuram

ipsius sedisya montibus terram sancti Michaelis et

johannis prensbyteriy et est per mensuram tabulas

legitimas Lxva benique studiose cum eisdem tra

ctans de refectione eoruma quod eisdem posterisque

eorum conferre possetpunde in perpetuum canonica

Siibsisteret in numero tantorumjl quorum numerus

comuni electione inventus estf contulit in eorum

subsidium et refectionem basilicam beati cassiani

martyris clirile sitam ibi prope infra eandem civita

temj cum omnibus casis et rebusp curtibus et mansist

seu utriusque sexus familiisj cum adjacentiis et per

tinentiis suis per cuncta loca et vocabula in integrump

exceptis casis et rebus illis cum familiis inibi habi

tantibus in loco et fundo Surisiley ubi etiam nomi

natur lussionicap quas ad partem ipsius sedis sibi

reservaviL Pro quibus predictis rebus offerre visus c

est massaricia duo posita in vico et fundo carolisp

et casis et rebus illis positis in Petioloi cum omnibus

pertinentibus et familiis in integrumyut a presenti

die in perpetuum in ipsius canonice permaneat at

que persistat potestate hla vero rationej ut singulis

diebus refectio fiat presbitero et diacono et sub

diacono et hostiarioi qui ebdomadam in ipsa custo

diverint ecclesiag primicerio quoque semperi vel qui

ejus vice funguntura ut ibidem cibum et potum ac

cipiant secundum dationem et temporis possibilita

tem. Statutum etiam ab ipso pontifice et omnium

sacerdotum consensu esta ut ex seipsis personam

aptam eliganti que canonicam ipsum et omnia eius

pertinencia provident intrinsecus et extrinsecqu et

sollicitus curam habeatl atque pro labore et fatigio

suo beneficiario nomine accipiat quidquid omnium

sacerdotum et diaconorum ordinatio decreverit.

quod si annnente divina misericordiayex fidelium

oblationibus census ipsius canonice excreveriti se

cundum possibilitatem conventus fiat ordinariorum
et refectio pauperump ut ab omnibus collaudeturi

llequ qui est benedictus in secula seculorum Amen.

Actum est hoc tempore domini berengari piissimi

regisj anno nonop mense maia indictione avj anno in

carnationis ncccxcvlr
1- ligo Adelbertusugratia vei humilis episcopus in

hac ordinatione a me factavsubscripsiu

Aribertus archipresbiter consensi et subscripsi.

1- katepaldus presbiter consensi et subscripsi.

b

d

Petrus presbiter consensi et subscripsi.

Antoninus presbiter consensi et subscripsi.

Agevertus presbiter consensi et subscripsi.

Srasevertus presbiter consensi et subscripsi.

benedictus presbiter consensi et subscripsi.

bagivertus presbiter consensi et subscripsi.

Adelbertus presbiter consensi et subscripsi.

Lupus presbiter consensi et subscripsi.

loliannes presbiter consensi et subscripsi.

Lupus presbiter consensi et subscripsi.

caribaldus archidiaconus consensi et subscripsi.

Anspertus diaconus consensi et subscripsi.

rPeoderulfus diaconus consensi et subscripsi.

Leo diaconus consensi et subscripsi.

benedictus diaconus consensi et subscripsi.

Adelbertus diaconus et primicerius consensi et

subscripsi.

i Adelgisus subdiaconus consensi et subscripsi.

1- Saribaldus subdiaconus consensi et subscripsi.

jr Adelbertus subdiaconus consensi et subscripsi.

1- Sallo subdiaconus consensi et subscripsi.

at Andreas subdiaconus consensi et subscripsi.

f Siselbertus subdiaconus consensi et subsrripsi

f roto subdiaconus consensi et subscripsi.

oio-i--i-a--l--t---t-oiooa--z--i-o-i-oi-uia-l--x

cchxxlv

-.

Ann. Sg1y mense maio

Petrus abbas monasterii sancti Ambrosii nonnulla

praedia in fnibus brixianis per xxix annos in

emphiteusim liomnino concediL

Pummun cod bipL L Ambro1.. p. sua

hist autngrapho in ArclL l. fidelis Mediolant

Poluiu

1- ln tibristi nomine Lambertus divina hordi

nante providentia imperator augustqu anno imperii

eius sextop mense madioy indictione quintadecima

Peto a te Petrone vir v. v. abbas monasterii beati

christi confessoris et episcopi Ambrosiiy ubi ejus

sanctum corpus umalum quiessity qui est fundatum

in suburbium civitatis mediolanensisyuti mihinon

nini filio quondam Leonis qui. . . . . . sancto Man

drollo prestare jubeatisi sicut et mihi de presenti

prestitistiy ad habendum et laboraudum libelli no

mine usque ad annos vigenti et novem expletosy

idest casas .. . . que dicitur Auruney que . . . . ..

qui Pertinet de sub regimine . . . . .. et potestatem

.lanl dicto monasterio . . . . . . . . tis in suprascripto

loco et fundo sancto Madrollo . . . . . . qui dicitur

vaussiolo finibus brexiensibus . . . . . . . marsaliasill

tres in jugas octoy parietes . . . . . . paleas copertas

abente subter una lorcla cum omni paratum sual

una cum areai curtej ortos furnoy accessum puteiy

clausurisy campis. pratis. pasculisa vineis et silviSa

omnia et in omnibus quantumcumque ego iPse Per

titor da parte ipsius monasterii ad laborandum abm

ini integrumg uti amodo promitto me egqulli supra

t i in Llfllznscnxt ha .Mdrtalin species salicia credo sia la Slcm

voce
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petitorjuna cum heredibus meis usque in suprascri- a servanti argentum solidos vigenti. quia sic inter